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Úvod

V současné době představují lyžařské lanovky pro dopravu osob nezbytné zařízení

lyžařských areálů po celém světě. Hlavní podstatou je v prvé řadě bezpečná, dále pak

rychlá a pohodlná doprava osob nejběžněji z údolí na vrcholky kopců a hor. Mnohdy plní i

funkci zpřístupnění doposud nedotčených přírodních oblastí. Nemusí se ovšem vždy

jednat o horské lanové dráhy se sportovně turistickým zaměřením, lanovky mají svou

nezastupitelnou roli i ve městech, kde mohou vhodně doplňovat, a svou atraktivitou

někdy i převyšovat, veřejnou dopravu.

Pokud se vymezím jen na lyžařské areály, tak snaha nabídnout návštěvníkům

sezónu co sezónu kvalitnější služby je zde zřejmá. Jedním z hlavních prostředků jak

služby zlepšit a zkvalitnit je inovovat zařízení pro přepravu cestujících. Může to být

modernizace stávajících zařízení, vybudování nového na místě stávajícího nebo je

možnost se vydat cestou expanze a postavit nové zařízení na místech dosud

nepoznaných a rozšířit tak areál. Ovšem každé plány na investici mohou vzít s jednou

sezónou se špatnými klimatickými podmínkami za své. I přes tyto problémy se neustále

otevírá prostor pro projekty a realizace lanových drah nejen u nás, ale i v zahraničí.

Pohonný mechanismus zajišťuje jednu ze základních funkcí každé lanovky, ovládá

pohyb tažného lana. Velkým způsobem tak ovlivňuje její přepravní kapacitu, dále její

účinnost a bezpečnost. Cílem této práce je navržení zařízení pro pohon lanové dráhy.

Návrh bude podložen výpočty a zpracován ve 3D modelu.
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1 Historie lanových drah

1.1 Počátky lanové dopravy

Lanová doprava, neboli doprava po laně nebo jeho pomocí byla dávno používána

již našimi předky. Lana bývala užívána k překonávání přírodních překážek, vodních toků,

k stavbám provazových mostů, při stavbách pyramid k dopravě kamenných kvádrů a

v neposlední řadě i ve válečnictví. V této době se ještě nedalo hovořit o dopravě po laně,

tak jak jí známe dnes, ale jisté dopravní využití to bylo. V počátcích byla používána lana

z přírodních materiálů, nejčastěji z rostlinných vláken. Největší význam a vliv však měl

vynález ocelové taženého drátu, který následně vyústil ke splétání jednotlivých drátů do

lana. Za nejstarší primitivní lanovku přepravující nejen náklad, ale i osoby, lze považovat

spojení břehů Niagary z Kanady do Spojených států drátěným lanem dlouhým 250 m,

které bylo vybudováno v roce 1848.

Dříve než se začaly budovat osobní lanové dráhy, byly lanové dráhy různého

provedení a typů používány pouze jako nákladní. Dokonale spleteného ocelového lana

se nejprve využívalo v důlní dopravě, kde se k dopravě uhelných vozíků užívalo lana

poháněného parním strojem. Jakožto nosného či tažného prvku se ocelové lano uplatnilo

i v počátcích budování železnic, hlavně při stavbách horských tratí. Nabyté zkušenosti

z různých provozů se později uplatnily i při budování městských lanovek.

U dnes nejrozšířenějšího typu lanové dráhy, nazývané visutá lanová dráha, nabývá

ocelové lano nejen funkci tažnou, ale i nosnou. Vozidlo, myšleno kabina či sedačka, se

nepohybuje po zemi nebo kolejích, ale během jízdy je zavěšeno na lanech. Skutečný

rozvoj visutých lanových drah, vyjma visutých lanovek s přírodními lany, používaných

v dávné minulosti, tak spadá až do druhé poloviny devatenáctého století. Zprvu se tyto

lanovky určené výhradně pro osobní dopravu budovaly v době příležitostných výstav jen

jako zajímavé atrakce. Jedna z nejstarších visutých lanovek byla vybudována

v Schafhausenu přes řeku Rýn v roce 1886. Charakter skutečné a moderní horské

lanovky měla ovšem až ta, vybudovaná roce 1908 na Wetterhorn ve Švýcarských

Alpách. Byla dlouhá 560 m a výškový rozdíl činil 420 metrů. A přestože sloužila pouhých

7 let, dá se považovat za průkopnici těchto novodobých lanovek. Rychlý vývoj této

dopravy si vyžadoval rozvoj turistiky a zimních sportů a snaha o zpřístupnění hor a další

přírodních zajímavostí. A tak již první polovina dvacátého století je ve znamení masivního

budování osobních lanových visutých drah, nejen v Evropě, ale i v zámoří. [1]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolej
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1.2 Rozdělení lanový drah

V českém jazyce se výraz „lanová dráha“ používá pro dvě poměrně hodně odlišná

zařízení. V ostatních jazycích je celkem přesně vymezen rozdíl mezi nevisutými

(pozemními) lanovými drahami a visutými lanovými drahami. Odlišnost těchto typů

lanových drah je na první pohled zřejmá, zatímco u pozemních lanovek se přepravovací

vůz (kabina) pohybuje na zemi po kolejích a pomocí lana je pouze tažen, u visutých

lanovek je zavěšen na laně, které ho nese vzduchem. [2]

1.3 Lanové dráhy v Čechách

Provoz naší první pozemní lanovky byl zahájen 30. května 1891 u příležitosti

Zemské jubilejní výstavy. Trasa lanovky vyprojektovaná stavební firmou Riter a Štěpán

byla dlouhá 109 metrů. Vedla od mostu císaře Františka Josefa I., místa kde dnes stojí

Štefánikův most, k vyhlídkové restauraci na Letné. Její pohon zajišťoval nikoliv parní stroj,

ale další z tehdejších používaných druhů pohonu a to vodní zátěž. Tento systém měl ale

řadu nedostatků. Především nedostatek vody a nedostatečnou bezpečnost při ručním

brždění. I když byla v roce 1922 zrušena, je považována za průkopnici osobní lanové

dráhy u nás. Další pozemní lanovka byla vybudována také při příležitosti Zemské jubilejní

výstavy v roce 1891 a vedla na pražský Petřín, tedy na lehce pozměněné trase, na které

je možno vídat lanovou dráhu i v současnosti. [3] Následovaly další, ale stejně jako ve

světě, tak i na našem území se do popředí dostával nový typ osobní lanové dráhy, jakým

je visutá lanová dráha. V tehdejším Československu tak byla v roce 1928 v Krkonoších

vybudována první osobní visutá lanovka vedoucí z Jánských Lázní na Černou horu.

V roce 1933 následovala výstavba lanovky v Libereckém kraji, konktrétně z Horního

Hanychova na Ještěd, která byla v roce 1975 rekonstruována a existuje dodnes.

V celé České republice je v současnosti celkem hustá síť lanovek, která spolu

s hustotou lyžařských vleků dostatečně pokrývá potřeby turistiky a zimních sportů.

Přestože přírodní, klimatické a ekonomické podmínky jsou v okolních alpských zemích

nesrovnatelné, je naše lanová doprava kvalitou i rozsahem na dobré úrovni, která má

stoupající tendenci. Aktuálně je v provozu 102 lanových drah různého stáří, typů a

provedení. [3] Mimo to je řada lanových drah ve výstavbě a před dokončením nebo ve

fázi projektu. [1] Vývoj počtu lanových drah na našem území popisují obr. 1. a obr. 2.
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obr. 1.: Celkový počet lanovek v ČR [4]

obr. 2.: Nově postavené lanovky v ČR [4]
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2 Visuté lanové dráhy

Visuté lanové dráhy mají několik výhod oproti drahám kolejovým. Jednou z výhod

je nejkratší dopravní spojení mezi dvěma místy, která by se při stavbě pozemní dráhy

nedala spojit takto jednoduše, ale pouze delší a klikatou cestou. Trasa lanovky také

nezávisí na daném terénu, na členitosti a rozmanitosti povrchu. Jsou vyžadovány pouze

malé plochy pro stavbu podpěr nesoucích lano, neboť betonové základy těchto podpěr

bývají spíše hloubkově než prostorově náročné. Prostor pod lanovou zároveň zůstává

volný, nestává se tedy překážkou např. pro pozemní provoz či hospodářské využití

pozemků pod lanovkou a zároveň je možné ho v zimě využívat jako lyžařské sjezdové

tratě. Tím se dostávám k další výhodě visutých lanovek a tou je nezávislost na počasí a

roční době. Oproti pozemním drahám, které při zasněžení, zatopení či znečištění

potřebují speciální údržbu po celé délce tratě, visuté lanové dráhy nebývají ohroženy ani

sněhem, ani vodou, ani pozemními nečistotami a jsou tedy stejně spolehlivé v létě či


[…]

= 23,8 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑜𝑟𝑒𝑑 = √𝜎𝑜
2 + (𝛼 ∙ 𝜏𝑘)2 = √130,42 + (2 ∙ 23,8)2 = 138,8 Nmm−2

𝑘𝑠 =
𝑅𝑒

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

600

138,8
= 4,3 → hřídel vyhovuje

Hřídel č. 2

𝑀𝑜𝑥𝑚𝑎𝑥 = −4 314 ∙ 10 3 𝑁. 𝑚𝑚; 𝑀𝑜𝑦𝑚𝑎𝑥 = 10 996 ∙ 10 3 𝑁. 𝑚𝑚

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 = 𝑀𝑜 = √(4 314 ∙ 10 3)2 + (10 996 ∙ 10 3)2 = 11 812 ∙ 10 3 𝑁. 𝑚𝑚

𝑀𝑘 = 7 431,8 ∙ 10 3 𝑁𝑚𝑚

𝑊𝑜 =
𝜋 ∙ 𝑑3

32
=

𝜋 ∙ 1103

32
= 130 670,6 𝑚𝑚3

𝑊𝑘 =
𝜋 ∙ 𝑑3

16
=

𝜋 ∙ 1103

16
= 261 341,2 𝑚𝑚3

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜
=

11 812 ∙ 10 3

130 670,6
= 90,4 𝑀𝑃𝑎

𝜏𝑘 =
𝑀𝑘

𝑊𝑘
=

7 431,8 ∙ 10 3

261 341,2
= 28,4 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑜𝑟𝑒𝑑 = √𝜎𝑜
2 + (𝛼 ∙ 𝜏𝑘)2 = √90,42 + (2 ∙ 28,4)2 = 106,8 Nmm−2

𝑘𝑠 =
𝑅𝑒

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

600

106,8
= 5,6 → hřídel vyhovuje
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Hřídel č. 3

𝑀𝑜𝑥𝑚𝑎𝑥 = −11 289 ∙ 10 3 𝑁. 𝑚𝑚; 𝑀𝑜𝑦𝑚𝑎𝑥 = −41 429 ∙ 10 3 𝑁. 𝑚𝑚

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 = 𝑀𝑜 = √(−11 289 ∙ 10 3)2 + (−41 429 ∙ 10 3)2 = 42 939,5 ∙ 10 3 𝑁. 𝑚𝑚

𝑀𝑘 = 38 600,6 ∙ 10 3 𝑁𝑚𝑚

𝑊𝑜 =
𝜋 ∙ 𝑑3

32
=

𝜋 ∙ 1803

32
= 572 555,3 𝑚𝑚3

𝑊𝑘 =
𝜋 ∙ 𝑑3

16
=

𝜋 ∙ 1803

16
= 1 145 110,5 𝑚𝑚3

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜
=

42 939,5 ∙ 10 3

572 555,3
= 75 𝑀𝑃𝑎

𝜏𝑘 =
𝑀𝑘

𝑊𝑘
=

38 600,6 ∙ 10 3

1 145 110,5
= 33,7 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑜𝑟𝑒𝑑 = √𝜎𝑜
2 + (𝛼 ∙ 𝜏𝑘)2 = √752 + (2 ∙ 33,7)2 = 100,8 Nmm−2

𝑘𝑠 =
𝑅𝑒

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

600

100,8
= 6 → hřídel vyhovuje

Hřídel č. 4

𝑀𝑜𝑥𝑚𝑎𝑥 = 19 178 ∙ 10 3 𝑁. 𝑚𝑚; 𝑀𝑜𝑦𝑚𝑎𝑥 = 36 589 ∙ 10 3 𝑁. 𝑚𝑚

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 = 𝑀𝑜 = √(19 178 ∙ 10 3)2 + (36 589 ∙ 10 3)2 = 41 310,4 ∙ 10 3 𝑁. 𝑚𝑚

𝑀𝑘 = 143 748,8 ∙ 10 3 𝑁𝑚𝑚

𝑊𝑜 =
𝜋 ∙ 𝑑3

32
=

𝜋 ∙ 2403

32
= 1 247 492,7 𝑚𝑚3

𝑊𝑘 =
𝜋 ∙ 𝑑3

16
=

𝜋 ∙ 2403

16
= 2 604 660,8 𝑚𝑚3

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜
=

41 310,4 ∙ 10 3

1 247 492,7
= 33,1 𝑀𝑃𝑎

𝜏𝑘 =
𝑀𝑘

𝑊𝑘
=

143 748,8 ∙ 10 3

2 604 660,8
= 55,2 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑜𝑟𝑒𝑑 = √𝜎𝑜
2 + (𝛼 ∙ 𝜏𝑘)2 = √31,12 + (2 ∙ 55,2)2 = 114,7 Nmm−2

𝑘𝑠 =
𝑅𝑒

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

600

114,7
= 5,2 → hřídel vyhovuje
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Příloha č. 8 – Výkresy

Výkres sestavy převodovky – výkres č. 05-01-0001-00

Kusovník sestavy převodovky – kusovník č. 05-04-0001-K

Výkres sestavy pohonu – výkres č. 05-01-001-00-P

Kusovník sestavy pohonu – kusovník č. 05-04-0001-KK

Výkresy a kusovníky jsou umístěny v přiložených deskách.