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Jakým způsobem byste řešil kontrolu navržených hřídelí na kombinované namáhání
a kontrolu vrubů na hřídeli?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářská práce se zabývá návrhem pohonu lyžařské lanové dráhy. Rešerše
zahrnuje historii lanových drah v České republice a popisuje jednotlivé části lanové
dráhy. Další částí práce je návrh pohonu, který je složen z asynchronního
elektromotoru a čelní převodovky se šikmými zuby.
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